
证券代码：300010                    证券简称：*ST豆神                     公告编号：2023-042 

 

豆神教育科技（北京）股份有限公司 

关于2022年年度报告的更正公告 

 

 

 

 

豆神教育科技（北京）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 04 月 26 日在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《2022年年度报告》，于 2023 年 05 月 24 

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露了《2022年年度报告（更正后）》。经事

后核查发现《2022年年度报告（更正后）》中部分信息列示有误，现对相关内容进行更正（更

正后的内容以加粗表示），具体如下： 

 

一、《2022年年度报告（更正后）》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主

要会计数据和财务指标” 

更正前： 

 2022 年 2021 年 本年比上年增减 2020 年 

加权平均净资产收益

率 
-279.33% -1.39% -277.94% -125.02% 

更正后： 

 2022 年 2021 年 本年比上年增减 2020 年 

加权平均净资产收益

率 
-279.33% -138.71% -277.94% -125.02% 

 

二、《2022年年度报告（更正后）》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、分

季度主要财务指标” 

更正前： 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。 



单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 167,772,565.31 247,260,667.89 198,039,325.27 400,298,572.87 

归属于上市公司股东

的净利润 
-42,969,737.32 -32,845,344.96 -113,326,711.31 -497,790,850.66 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-43,193,659.21 3,606,718.21 -96,468,379.79 -514,026,390.64 

经营活动产生的现金

流量净额 
-72,292,365.99 33,433,144.34 10,695,649.86 125,628,987.23 

 

更正后： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 167,772,565.31 244,266,860.12 198,039,325.27 403,292,380.64 

归属于上市公司股东

的净利润 
-42,818,516.25 -37,685,460.47 -113,326,711.31 -493,101,956.22 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-43,042,438.14 159,610.74 -96,468,379.79 -510,730,504.24 

经营活动产生的现金

流量净额 
-71,442,983.38 32,583,761.73 10,695,649.86 125,628,987.23 

 

三、《2022年年度报告（更正后）》“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务

分析”之“2、收入与成本”之“（1）营业收入构成” 

更正前： 

单位：元 

 
2022 年度 2021 年度 

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 
167,772,5

65.31 

247,260,6

67.89 

198,039,3

25.27 

400,298,5

72.87 

239,092,0

83.28 

234,372,7

09.20 

197,041,0

27.34 

451,611,4

51.02 

归 属 于 上

市 公 司 股

东 的 净 利

润 

- 

42,969,73

7.32 

- 

32,845,34

4.96 

- 

113,326,7

11.31 

- 

497,790,8

50.66 

- 

44,582,18

8.09 

- 

168,054,2

33.14 

17,586,12

6.05 

- 

393,960,2

66.77 

更正后： 

单位：元 

 2022 年度 2021 年度 



第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 
167,772,5

65.31 

244,266,8

60.12 

198,039,3

25.27 

403,292,3

80.64 

239,092,0

83.28 

234,372,7

09.20 

197,041,0

27.34 

451,611,4

51.02 

归 属 于 上

市 公 司 股

东 的 净 利

润 

- 

42,818,51

6.25 

- 

37,685,46

0.47 

- 

113,326,7

11.31 

- 

493,101,9

56.22 

- 

44,582,18

8.09 

- 

168,054,2

33.14 

17,586,12

6.05 

- 

397,274,6

27.16 

 

 

四、《2022年年度报告（更正后）》“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务

分析”之“4、研发投入” 

更正前： 

 2022 年 2021 年 2020 年 

研发投入金额（元） 73,993,885.38 158,081,411.86 255,313,394.27 

研发投入占营业收入比例 7.30% 14.09% 18.42% 

研发支出资本化的金额（元） 6,898,060.27 99,328,701.14 181,591,690.41 

资本化研发支出占研发投入

的比例 
9.32% 0.63% 71.13% 

资本化研发支出占当期净利

润的比重 
-0.97% -0.14% -0.07% 

 

单位：元 

项目名称 研发资本化金额 相关项目的基本情况 实施进度 

豆伴匠伴学系列课程－系列

三 
2,456,104.15 产品内容研发 已完成 

更正后： 

 2022 年 2021 年 2020 年 

研发投入金额（元） 73,993,885.38 158,081,411.86 255,313,394.27 

研发投入占营业收入比例 7.30% 14.09% 18.42% 

研发支出资本化的金额（元） 6,898,060.27 99,328,701.14 181,591,690.41 

资本化研发支出占研发投入

的比例 
9.32% 62.83% 71.13% 

资本化研发支出占当期净利

润的比重 
-0.97% -13.95% -0.07% 

 

单位：元 

项目名称 研发资本化金额 相关项目的基本情况 实施进度 

豆伴匠伴学系列课程－系列

四 
2,456,104.15 产品内容研发 已完成 

 

 



五、《2022年年度报告（更正后）》“第三节 管理层讨论与分析”之“十一、公司未

来发展的展望” 

更正前： 

公司计划将与字节跳动联合发起“字节跳动教育产业联盟”。公司作为字节跳动在教育

领域的核心合作伙伴，2022 年字节知识领学官，将受邀与字节跳动联合发起“字节跳动教育

产业联盟”，将公司的核心能力对外输出，整合资源，为家庭教育、职业教育、素质教育和

岗前培训等领域的创业者，在课程制作、研发、包装、培训、视频剪辑、直播销售和私域互

换等方面，为字节跳动教育生态创业者服务和赋能，同时为优秀的人才创造，提供更多工作

机会和岗位。 

更正后： 

公司计划与更多新媒体上的内容创作者联合发起“知识教育产业联盟”，将公司的核心

能力对外输出，整合资源，为家庭教育、职业教育、素质教育和岗前培训等领域的创业者，

在课程制作、研发、包装、培训、视频剪辑、直播销售和私域互换等方面，为新媒体平台教

育生态创业者服务和赋能，同时为优秀的人才创造和提供更多工作机会和岗位。 

 

六、《2022年年度报告（更正后）》“第四节 公司治理”之“七、董事、监事和高级

管理人员情况”之“2、任职情况” 

更正前： 

公司现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员近三年证券监管机构处罚的情况 

□适用 不适用 

更正后： 

公司现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员近三年证券监管机构处罚的情况 

 适用 不适用 

2022 年 9 月 9 日，深圳证券交易所发布了《关于对豆神教育科技（北京）股份有限公司的监管函》（创业板监管函〔2022〕

第 158 号）。 

2022年10月20日，深圳证券交易所发布了《关于对豆神教育科技（北京）股份有限公司及相关当事人给予通报批评处

分的决定》（深证上〔2022〕1005号）依据深圳证券交易所相关规定，对公司时任董事长兼总裁窦昕、时任董事会秘书陈

钊给予通报批评的处分。 

 

七、《2022年年度报告（更正后）》“第六节 重要事项”之“十一、重大诉讼、仲裁



事项” 

更正前： 

诉讼(仲裁)

基本情况 

涉案金额

（万元） 

是否形成预

计负债 

诉讼(仲裁)

进展 

诉讼(仲裁)

审理结果及

影响 

诉讼(仲裁)

判决执行情

况 

披露日期 披露索引 

未达到重大

诉讼披露标

准的其他诉

讼 

136,929.46 555.37 - - -  - 

 

更正后： 

诉讼(仲裁)

基本情况 

涉案金额

（万元） 

是否形成预

计负债 

诉讼(仲裁)

进展 

诉讼(仲裁)

审理结果及

影响 

诉讼(仲裁)

判决执行情

况 

披露日期 披露索引 

未达到重大

诉讼披露标

准的其他诉

讼 

4,830.31 

其中 168.58

万元形成预

计负债，剩

余部分形成

在报表其他

负债科目 

- - -  - 

 

 

八、《2022年年度报告（更正后）》“第六节 重要事项”之“十二、处罚及整改情况” 

更正前： 

□适用 不适用 

公司报告期不存在处罚及整改情况。 

更正后： 

 适用 不适用 

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引 

豆神教育科技

（北京）股份

有限公司 

其他 

关联交易未及

时履行审议程

序并对外披露 

其他 监管函 
2022 年 09 月

09 日 

《关于对豆神

教育科技（北

京）股份有限

公司的监管

函》（创业板

监管函〔2022〕

第 158 号）；

深圳证券交易

所：

http://www.s

zse.cn/ 



豆神教育科技

（北京）股份

有限公司 

其他 

公司未对相关

业务风险进行

充分提示 

被证券交易所

采取纪律处分 
通报批评 

2022 年 10 月

20 日 

《关于对豆神

教育科技（北

京）股份有限

公司及相关当

事人给予通报

批评处分的决

定》（深证上

〔2022〕1005

号）；深圳证

券交易所：

http://www.s

zse.cn/ 

窦昕 董事 

公司未对相关

业务风险进行

充分提示，公

司董事长兼总

裁窦昕未能恪

尽职守、履行

勤勉尽责义务 

被证券交易所

采取纪律处分 
通报批评 

2022 年 10 月

20 日 

《关于对豆神

教育科技（北

京）股份有限

公司及相关当

事人给予通报

批评处分的决

定》（深证上

〔2022〕1005

号）；深圳证

券交易所：

http://www.s

zse.cn/ 

陈钊 高级管理人员 

公司未对相关

业务风险进行

充分提示，公

司董事会秘书

陈钊未能恪尽

职守、履行勤

勉尽责义务 

被证券交易所

采取纪律处分 
通报批评 

2022 年 10 月

20 日 

《关于对豆神

教育科技（北

京）股份有限

公司及相关当

事人给予通报

批评处分的决

定》（深证上

〔2022〕1005

号）；深圳证

券交易所：

http://www.s

zse.cn/ 

整改情况说明 

适用 □不适用 

（一）关于对关联交易未及时履行审议程序并对外披露的整改情况 

公司已深刻吸取教训，将不断增强合规意识，规范运作，保证公司信息披露义务及时、准确的履行，避免类似问题的

再次发生，切实维护公司及全体股东合法利益，实现公司持续、健康、稳定发展。 

（二）关于公司未对相关业务风险进行充分提示且相关当事人未能恪尽职守、履行勤勉尽责义务的整改情况 

针对上述纪律处分提到的问题，公司及相关当事人高度重视并吸取教训，加强了对《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》等法律法规和规范性文件的学习，深刻反省了相关事项，引以为戒。 

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况 

□适用 不适用 

 

 



九、《2022年年度报告（更正后）》“第七节 股份变动及股东情况”之“一、股份变

动情况”之“1、股份变动情况” 

更正前： 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限

售条件股

份 

126,632,

872 
14.58%    

- 

73,801,6

04.00 

- 

73,801,6

04.00 

52,831,2

68 
6.08% 

1、国家

持股 
         

2、国有

法人持股 
         

3、其他

内资持股 

126,632,

872 
14.58%    

- 

73,801,6

04.00 

- 

73,801,6

04.00 

52,831,2

68 
6.08% 

其

中：境内

法人持股 

         

境内

自然人持

股 

126,632,

872 
14.58%    

- 

73,801,6

04.00 

- 

73,801,6

04.00 

52,831,2

68 
6.08% 

4、外资

持股 
         

其

中：境外

法人持股 

         

境外

自然人持

股 

         

二、无限

售条件股

份 

741,691,

775 
85.42%    

73,801,6

04.00 

73,801,6

04.00 

815,493,

379 
93.92% 

1、人民

币普通股 

741,691,

775 
85.42%    

73,801,6

04.00 

73,801,6

04.00 

815,493,

379 
93.92% 

2、境内

上市的外

资股 

         

3、境外

上市的外

资股 

         

4、其他          

三、股份

总数 

868,324,

647 
100.00%      

868,324,

647 
100.00% 

 

更正后： 



单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限

售条件股

份 

126,632,

872 
14.58%    

- 

67,166,1

01 

- 

67,166,1

01 

59,466,7

71 
6.85% 

1、国家

持股 
         

2、国有

法人持股 
         

3、其他

内资持股 

126,632,

872 
14.58%    

- 

67,166,1

01 

- 

67,166,1

01 

59,466,7

71 
6.85% 

其

中：境内

法人持股 

         

境内

自然人持

股 

126,632,

872 
14.58%    

- 

67,166,1

01 

- 

67,166,1

01 

59,466,7

71 
6.85% 

4、外资

持股 
         

其

中：境外

法人持股 

         

境外

自然人持

股 

         

二、无限

售条件股

份 

741,691,

775 
85.42%    

67,166,1

01 

67,166,1

01 

808,857,

876 
93.15% 

1、人民

币普通股 

741,691,

775 
85.42%    

67,166,1

01 

67,166,1

01 

808,857,

876 
93.15% 

2、境内

上市的外

资股 

         

3、境外

上市的外

资股 

         

4、其他          

三、股份

总数 

868,324,

647 
100.00%      

868,324,

647 
100.00% 

 
 
 

十、《2022年年度报告（更正后）》“第七节 股份变动及股东情况”之“一、股份变

动情况”之“2、限售股份变动情况” 

更正前： 



单位：股 

 

股东名称 期初限售股数 
本期增加限售

股数 

本期解除限售

股数 
期末限售股数 限售原因 解除限售日期 

张瑛 670  670 0 

每年的第一个

交易日，以上

市公司董事、

监事和高级管

理人员在上年

最后一个交易

日登记在其名

下的在本所上

市的本公司股

份为基数，按

25%计算其本

年度可转让股

份法定额度；

当计算可解锁

额度出现小数

时，按四舍五

入取整数位；

当某账户持有

本公司股份余

额不足一千股

时，其本年度

可转让股份额

度即为其持有

本 公 司 股 份

数。 

2022 年 1 月 1

日 

合计 126,632,863 25,062,253 92,228,345 59,466,771 -- -- 

更正后： 

单位：股 

股东名称 期初限售股数 
本期增加限售

股数 

本期解除限售

股数 
期末限售股数 限售原因 解除限售日期 

张瑛 679  679 0 

每年的第一个

交易日，以上

市公司董事、

监事和高级管

理人员在上年

最后一个交易

日登记在其名

下的在本所上

市的本公司股

份为基数，按

25%计算其本

年度可转让股

份法定额度；

当计算可解锁

额度出现小数

时，按四舍五

入取整数位；

2022 年 1 月 1

日 



当某账户持有

本公司股份余

额不足一千股

时，其本年度

可转让股份额

度即为其持有

本 公 司 股 份

数。 

合计 126,632,872 25,062,253 92,228,354 59,466,771 -- -- 

 

 

十一、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“四、财务报表的编制

基础”之“2、持续经营” 

更正前： 

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司的所有者权益金额为-65,977.66 万元，流动资产期末余

额 115,048.65 万元低于流动负债期末余额 285,827.10 万元。如本附注“七、60 所有权或使用

权受到限制的资产”所述，因债务逾期引发多起诉讼及仲裁案件，导致部分银行账户被冻结、

多项资产抵押，公司很可能无法在正常的经营过程中变现资产、清偿债务，对生产经营产生

重大影响。 

更正后： 

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司的所有者权益金额为-64,951.01 万元，流动资产期末余

额 115,048.65 万元低于流动负债期末余额 285,827.10 万元。如本附注“七、60 所有权或使用

权受到限制的资产”所述，因债务逾期引发多起诉讼及仲裁案件，导致部分银行账户被冻结、

多项资产抵押，公司很可能无法在正常的经营过程中变现资产、清偿债务，对生产经营产生

重大影响。 

 

十二、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“30、一年内到期的非流动负债” 

更正前： 

 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

一年内到期的长期借款 485,427,450.00 518,573,389.01 

一年内到期的长期应付款 73,311,148.78 71,502,065.53 



一年内到期的租赁负债 3,171,558.49 17,210,781.52 

1年内到期的其他非流动负债（附注七、

37） 
680,045.98  

合计 562,590,203.25 607,286,236.06 

更正后： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

一年内到期的长期借款 485,427,450.00 518,573,389.01 

一年内到期的长期应付款 73,311,148.78 71,502,065.53 

一年内到期的租赁负债 3,851,604.47 17,210,781.52 

合计 562,590,203.25 607,286,236.06 

 

十三、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“32、长期借款”之“（1）长期借款分类” 

更正前： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

质押借款 485,427,450.00 518,573,389.01 

减：一年内到期的长期借款 -485,427,450.00 -518,573,389.01 

更正后： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

质押借款 485,427,450.00 518,573,389.01 

一年内到期的长期借款 -485,427,450.00 -518,573,389.01 

 

十四、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“33、租赁负债” 

更正前： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

租赁负债 6,689,898.98 62,589,544.20 

减：一年内到期的租赁负债（附注七、

30） 
-3,171,558.49 -17,210,781.52 

合计 3,518,340.49 45,378,762.68 

更正后： 



单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

租赁负债 7,369,944.96 62,589,544.20 

一年内到期的租赁负债（附注七、30） -3,851,604.47 -17,210,781.52 

合计 3,518,340.49 45,378,762.68 

 

十五、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“34、长期应付款”之“（1）按款项性质列示长期应付款” 

更正前： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

减：一年内到期的长期应付款（附注七、

30） 
-73,311,148.78 -71,502,065.53 

更正后： 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

一年内到期的长期应付款（附注七、30） -73,311,148.78 -71,502,065.53 

 

十六、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项

目注释”之“60、所有权或使用权受到限制的资产” 

更正前： 

单位：元 

项目 期末账面价值 受限原因 

固定资产 158,900,709.78 贷款抵押 

无形资产 69,985,574.53 贷款抵押 

货币资金 7,990,863.34 保函保证金受限 

货币资金 18,089,498.63 资金冻结 

应收账款 97,600,000.00 贷款质押 

其他应收款 68,600,000.00 贷款质押 

合计 421,166,646.28  

更正后： 

单位：元 

项目 期末账面价值 受限原因 

固定资产 158,900,709.78 贷款抵押 

无形资产 69,985,574.53 贷款抵押 

货币资金 8,948,630.23 保函保证金受限 

货币资金 17,131,731.74 资金冻结 

应收账款 89,029,867.97 贷款质押 



其他应收款 68,600,000.00 贷款质押 

合计 412,596,514.25  

 

十七、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“十、与金融工具相关

的风险”之“（1）信用风险” 

更正前： 

本公司应收账款中，前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的 26.24%(2021 年：

26.66%)；本公司其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款总额

的 64.53%(2021 年：65.70%)汇率风险。 

更正后： 

本公司应收账款中，前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的 25.37%(2021 年：

26.66%)；本公司其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款总额

的 64.53%(2021 年：65.70%)汇率风险。 

 

十八、《2022年年度报告（更正后）》“第十节 财务报告”之“十二、关联方及关联

交易”之“5、关联方应收应付款项”之“（1）应收项目” 

 

更正前： 

单位：元 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

其他应收款      

 

百年英才（北京）

教育科技有限公

司 

18,600.00 1,399.04   

 
北京北师未来教

育科技有限公司 
25,000.00 3,937.50   

 
北京豆神文轩培

训学校有限公司 
500,000.00 78,750.00 500,000.00 52,500.00 

 

更正后： 

单位：元 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

其他应收款      

 百年英才（北京） 18,600.00 1,399.04 5,500,000.00 288,750.00 



教育科技有限公

司 

 
北京北师未来教

育科技有限公司 
25,000.00 3,937.50 25,000.00 3,937.50 

 
北京豆神文轩培

训学校有限公司 
500,000.00 78,750.00 500,000.00 78,750.00 

 

 

 

除上述更正内容外，公司《2022 年年度报告（更正后）》全文的其他内容不变，上述更

正不会对公司 2022 年度财务状况及经营成果造成影响。由此给广大投资者带来的不便，公司

深表歉意！公司今后将进一步加强对相关公告的编制与审核工作，提高信息披露质量。 

 

 

特此公告。 

 

 

 

豆神教育科技（北京）股份有限公司董事会 

                                                        2023年6月21日 


	更正后：
	更正前：
	更正后：

